Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 16.390, DE 21 DE MAIO DE 2015.

PUBLICADO (A) NO JORNAt
BOLETIM DO MUNIC/Ptd
H-~:1.. de ,;. •. ~..J.!.?.SJ..l9.'!~

Declara de utilidade pública área de terra para
instituição de servidão de passagem pela Compabhia
de Saneamento Básico do Estado de São Paulo, b dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribui9,ões
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de •
1990, e nos termos do artigo 6° do Decreto-Lei n. 3.365, de 21 de junho de 1941, com as alterações, e da I

Lei Complementar n. 371, de 20 de junho de 2008;

Considerando que conta no Processo Administrativo n. 30.044/15;

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública para instituição de servidão de passagem P.ela
1

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp -, por via amigável ou judicial, a área ·
de terra abaixo caracterizada, situada no município de São José dos Campos, necessária à implantaçãb de
rede coletora de esgotos, que integrará o Sistema de Esgotamento Sanitário do Município, que consta 1

pertencer a empresa Concret Empreendimentos Ltda., com as seguintes medidas limites e confrontaçõbs: : ·

1 - Imóvel: área de terra.
2 - Propriedade: Concret Empreendimentos Ltda.
3 - Localização: Travessa do Bom Retiro, Bom Retiro.
4 - Situação: a área de terra está situada entre a propriedade de Shiroshi Wagatsuma

(titulo), atualmente Benedito de Paula Leme, área remanescente de Concret Empreendimentos Ltda. e
propriedade de Alberto Rodrigues (título).

5- Características do terreno: formato irregular e sem benfeitorias.
6 - Medidas e confrontações: a medição inicia-se no ponto A (coordenadas N=

7.434.183,2084, E- 421.014,2938), divisa com a propriedade de Shiroshi Wagatsuma (título), atualmente
Benedito de Paula Leme e outros. Deste segue, em sentindo horário, com rumo 83°36'04''NW e 18,S8m
até o ponto G; neste deflete à direita e segue com rumo 56°48'53''NW e I3,71m até o pontÓ H,
confrontando do ponto inicial A ao ponto H com área remanescente de Concret Empreendimentos dda.;
neste deflete à direita e segue com rumo 52°25'46''NE (título) e 4,0lm confrontando com propriedade de

rto Rodrigues (título), atualmente Mareio Henrique Pereira de Macedo e outros até o ponto I; Jeste
defle à direita e segue com rumo 56°48'53"SE e 12,97m até o ponto J; neste deflete à esquerda e segue
om rumo 83°36'04"SE e 19,41m até o ponto B, confrontando do ponto I ao ponto B com ~ea

remanescente de Concret Empreendimentos Ltda.; neste deflete à direita e segue com rumo 30°20'25'jSW
e 4,38m confrontando com propriedade de Shiroshi Wagatsuma (título), atualmente Benedito de Paula
Leme e outros até o, ponto inicial A, fechando o perímetro. I 1

1

7 - Area total: o perímetro descrito perfaz uma área 29,34m2 ento e vinte e nove
metros e trinta e quatro decímetros quadrados).

o. 16.390/15

GA9006 VERsAo OI/I'

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Parágrafo único. A área de terra acima descrita está mais bem caracterizada na planta e
memorial descritivo constantes do Processo Administrativo n. 30.044/15.

Art. 2° As despesas com a execução do presente Decreto correrão por conta de verba
própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo.

em contrário.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiÇões

Prefeitura Municipal de São pos, 21 de maio de 2015.

César G Bertazzoni
Consultor Legislativo

paio Júnior
u-ue-rittnejamento Urbano

Reil~o Pereira
Secretário de Assuntos Jurídicos

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos vinte e um
dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze.

o. 16.390/15

DAB006 VERSÃO 01/14

Marisa da
Assessora ·

PA 30.044/15 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE OBRAS

ASSESSORIA DE PROJETOS E ORÇAMENTOS

MEMORIAL DESCRITIVO

De uma área solicitada pela Sabesp para servidão de passagem de rede coletora de

esgotos.

01 - IMÓVEL: - Area de terra

02- PROPRIEDADE:- Concret Empreendimentos Ltda.

03 - LOCALIZAÇÃO:- Travessa do Bom Retiro - Bom Retiro.

04 - SITUAÇÃO: - A área de terra está situada entre a propriedade de

Wagatsuma (tit.), atualmente Benedito de Paula Leme; área remanescente de Cone ,et

Empreendimentos Ltda e propriedade de Alberto Rodrigues (tit.).

05 - CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: - Formato irregular e sem benfeitorias.

06- MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:- A medição inicia-se no ponto A (coordenad s

N= 7.434.183,2084, E= 421.014,2938), divisa com a propriedade de Shiroshi

Wagatsuma (tit.), atualmente Benedito de Paula Leme e outros. Deste segue, m

sentindo horário, com rumo 83°36'04"NW e 18,58 m até o ponto G; neste deflete
1
à

direita e segue com rumo 56°48'53"NW e 13,71 m até o ponto H, confrontando do

ponto inicial A ao ponto H com área remanescente de Concret Empreendimentos Lt a;

neste deflete à direita e segue com rumo 52°25'46"NE (tit.) e 4,01 m confrontando c m

propriedade de Alberto Rodrigues (tit.), atualmente Mareio Henrique Pereira de Mace o

e outros até o ponto I; neste deflete à direita e segue com rumo 56°48'53"SE e 12, 7

m até o ponto J; neste deflete à esquerda e segue com rumo 83°36'04"SE e 19,41 1m

até o ponto B, confrontando do ponto I ao ponto B com área remanescente de Cone et

Empreendimentos Ltda; neste deflete à direita e segue com rumo 30°20'25"SW e 4,B8

m confrontando com propriedade de Shiro i agatsuma (tit.), atualmente Benedito pe

Paula leme e outros até o ponto inicial A, f ando o perimetro.

SABESP- BOM RETIRO (0302-620).doc

.. •

,.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
SECRETARIA DE OBRAS

ASSESSORIA DE PROJETOS E ORÇAMENTOS

07- ÁREA TOTAL:- O perímetro descrito perfaz uma área de 129,34 m2 (cento e vinte

e nove metros quadrados e trinta e quatro decfmetros quadrados).

Secretaria de Obras, 05 de maio de 2015.

Eng° Carlos Ben fi

Chefe de Divisão

SABESP - BOM RETIRO (0302-620).doc

/

/
/ . ,----- -7---

~/":'
!" ,'/

/ .

Áreas

ÁreaTeneno

Área Construlda Total

Área da Projeçao das Coberturas

Abrigo Desmontável

Zoneamento

Coeficiente de Aproveitamento

CAD- 0302/ 621

I

ooo.oonr

ooo.oom•

ooo.oo nr

ooo,oonr

Taxa de Ocupaçao 00%

Taxa de Permeabilidade 00%

I
-f"

. ..
! SÃO .JOSÉ DOS CAMPOS

I
I --I \

"'
BAIRRO BOM RETIRO

,.
I I

~

I I

"

;
; ..

\ I

,.
\ ,.
\ ..
\

I
I ~

---- - ~ I -------- ! \

Assessoria de Projetos e Orçamen o

Assessor

Arq. Elvis José

Levantamento

SABESP

COiculo/ Projeto

SABESP

Desenho

Joao Simonetti

Orlando de Paula

Processo/Expedi~nte

30044/15

CAD-0302/619

Contratada

, -----·-
----~

-----·

_.--

----------
------ I ~~ --- -- ·::y

- prefeitura de -

SÃO JOSÉ
DOS CAMPOS
TnMUII~~~t lia I ciU*

CAD- 0302/620

Ponto Rumo Distância

A-G 8S36'04"NW
18,58 m

G- H 56" 48'53"NW

52'25'46"NE
13,71 m

H-1
4,01 m

J-J 5t>48'53"SE
12,97 m

J-8 8S36'04"sE
19,41 m

8-A 30"20'25"sW
4,38 m

PROP.: CONCREf EMPREENDIMENTOS LTDA.

lllULO : 89.307- R2- 2• Cort6rio de sao Jos6 dos Campos- SP

AREA: (A-G-H-1-J-8-A) = 129,34 m 2

(Rumos referenciados conforme m<rtr1'cula)

Prefeitura Municipal de São José dos Campos

Secretaria de Obras

MATO

, Título/Assunto

,,
I
I

Faixa de servidão de passagem do coletor tronco do sistema de esgotos sanitários

Endereço do lntervençê!o

Travessa do Bom Retiro -Bom Retiro

Nome do arquivooad

SABESP - BOM RETIRO (0302-620}.dwg

Prefeito

Carlinhos Almeida

Escola

1:500

Vice-Prefeito

Itamar Coppio

Dato

2410412015

Secretaria de Obras

Dalton Ferracioli de Assis

LT
LEVANTAMENTO

TOPOGRÁFICO

Folha Revisão

R1
, .
un1ca